
2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 48,980 49,568 -588

1.기타 교직원보수 46,430 47,018 -588

1.교직원대체인건비 25,070 21,758 3,312

1.직원대체인건비 21,758 21,758 0

1.기간제직원인건비 19,901 19,901 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,857 1,857 0  

2.정원내 기간제교원 퇴직금 3,312 0 3,312

1.기간제교원인건비 3,312 0 3,312
(성립전)기간제교원 퇴직금  3,312,000원

×1명
3,312,000

2.학교운영지원수당 21,360 25,260 -3,900

1.학교운영지원비 21,360 25,260 -3,900

1.학교운영지원수당 21,360 25,260 -3,900교원연구비(교사)  -3,120,000원= -3,120,000

관리수당및학생지도비  -780,000원= -780,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,550 2,550 0

1.교직원연수 900 900 0

1.직무연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.교직원복지 1,650 1,650 0

1.교직원체육행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.교직원문화탐방 650 650 0

1.교직원복지비 650 650 0  

2.학생복지/교육격차 해소 159,708 182,625 -22,917

1.급식 관리 124,937 123,184 1,753

1.학교급식운영 124,937 123,184 1,753

1.조리사인건비(교특) 21,565 20,252 1,313

1.무기계약직원인건비 19,065 17,752 1,313(성립전)장기근무가산금  390,000원×1명= 390,000

(성립전)교통보조금  180,000원×1명= 180,000

(성립전)가족수당  120,000원×1명= 120,000
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(성립전)위험근무수당  150,000원×1명= 150,000

(성립전)조리사수당  232,020원×1명= 233,000

(성립전)급식비  240,000원×1명= 240,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,500 2,500 0  

2.조리원인건비(교특) 21,713 20,273 1,440

1.무기계약직원인건비 19,213 17,773 1,440(성립전)장그근무가산금  750,000원×1명= 750,000

(성립전)교통보조금  180,000원×1명= 180,000

(성립전)가족수당  120,000원×1명= 120,000

(성립전)위험근무수당  150,000원×1명= 150,000

(성립전)급식비  240,000원×1명= 240,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,500 2,500 0  

3.급식운영비 14,540 15,540 -1,000

1.기간제직원인건비 790 790 0  

2.일반수용비 8,400 8,400 0  

3.연료비 5,350 6,350 -1,000등유구입  -1,000,000원= -1,000,000

4.급식재료구입비 64,110 64,110 0

1.급식용식재료비 64,110 64,110 0  

5.급식기구확충비 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0  

6.우유급식비 2,709 2,709 0

1.우유대금 2,709 2,709 0  

2.보건 관리 14,696 8,016 6,680

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,416 4,816 5,600

1.학생건강검사 1,596 1,596 0

1.학생복지비 1,596 1,596 0  

2.약품구입 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0  

3.보건실운영 1,720 2,120 -400
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1.일반수용비 520 1,420 -900교육자료(성, 흡연, 약물)  -600,000원= -600,000

공모전 행사(성, 흡연)  -300,000원 -300,000

2.운영수당 1,200 500 700
외부강사수당(성,흡연,양성평등)  

-200,000원=
-200,000

교직원 심폐소생술교육 강사수당  30,000

원×30명=
900,000

3.학생복지비 0 200 -200응급환자 후송비  -100,000원= -100,000

환자치료비  -100,000원= -100,000

4.흡연예방교육 6,000 0 6,000

1.교육운영비 5,900 0 5,900
(성립전)흡연예방조성 자료구입  500,000

원×2회=
1,000,000

(성립전)금연캠페인 물품구입  500,000원

×2회=
1,000,000

(성립전)금연캠페인 학생간식  2,500원

×15명×4회=
150,000

(성립전)금연교실 물품 만들기  10,000원

×30개×3회=
900,000

(성립전)금연교실 상담 물품  150,000원

×2회=
300,000

(성립전)금연교실 학생상담 간식  50,000

원×4회=
200,000

(성립전)흡연예방교육 강사료  150,000원

×1명=
150,000

(성립전)흡연예방 및 금연 체험부스운영  

1,700,000원×1회=
1,700,000

(성립전)흡연예방 도전골든벨  500,000원

×1회=
500,000

2.일반업무추진비 100 0 100(성립전)업무협의회  50,000원×2회= 100,000

2.학교환경위생관리 4,280 3,200 1,080

1.학교환경위생관리 4,280 3,200 1,080

1.일반수용비 4,280 3,200 1,080정수기관리용역비  90,000원×12개월= 1,080,000

3.학생복지 20,075 51,425 -31,350

1.학생복지운영 20,075 51,425 -31,350

1.학생증제작 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.졸업앨범제작 1,815 1,815 0

1.교육운영비 1,815 1,815 0  

3.졸업반 지원활동 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0  
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4.학생교복구입 5,940 5,940 0

1.교육운영비 5,940 5,940 0  

5.학생교과서구입 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

6.통학차량운영지원 0 31,350 -31,350

1.일반수용비 0 31,350 -31,350통학차량 용역료  -31,350,000원= -31,350,000

3.기본적 교육활동 100,496 75,375 25,121

1.교과 활동 41,816 30,795 11,021

1.교과활동지원 23,150 12,150 11,000

1.보결수업관리 750 750 0

1.운영수당 750 750 0  

2.교과서구입 1,400 2,400 -1,000

1.교육운영비 1,400 2,400 -1,000교사용교과서및지도서  -1,000,000원= -1,000,000

3.학력신장비 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

5.일반고 역량강화(진로집중) 12,000 0 12,000

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전)진로집중 역량강화 강사비  

30,000원×30시간×2과정×2학기=
3,600,000

2.교육운영비 8,400 0 8,400
(성립전)자격증과정 교재교구 구입  

270,000원×20명=
5,400,000

(성립전)자격시험응시료  60,000원×17명= 1,020,000

(성립전)실습재료 구입비  30,000원×22명

×3회=
1,980,000

2.국어교과활동 3,100 3,600 -500

1.교과운영 3,100 3,600 -500

1.교육운영비 3,100 3,600 -500국어과 수업 교구 구입  -500,000원= -500,000

3.사회교과활동 300 300 0
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1.사회교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.수학교과활동 400 400 0

1.수학교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.과학교과활동 3,190 3,190 0

1.가정교과운영 1,290 1,290 0

1.교육운영비 1,290 1,290 0  

2.과학교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

6.체육교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.예술교과활동 4,480 4,480 0

1.미술교과운영 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

2.음악교과운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.비품구입비 1,400 1,400 0  

8.외국어교과활동 400 400 0

1.외국어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

9.특수교육교과활동 4,496 3,975 521

1.교과운영 3,700 3,975 -275

1.교육운영비 3,200 3,475 -275답안카드구입  -220,000원= -220,000

카드회수용봉투 구입  -55,000원= -55,000

2.비품구입비 500 500 0  
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2.교과서구입비 796 0 796

1.교육운영비 796 0 796
(성립전)특수교육대상자 교과서 구입비  

796,000원×1회=
796,000

2.창의적 체험활동 58,680 44,580 14,100

1.자율활동 25,500 10,500 15,000

1.학생체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교축제 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.학생회활동지원 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0  

4.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.각종대회출전비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.명문고 육성사업(결핍이 명품이 되는 학교)15,000 0 15,000

1.여비 10,000 0 10,000
(성립전)해외이동학습 숙박비  4,000,000

원×1회=
4,000,000

(성립전)해외이동학습 교통비  6,000,000

원×1회=
6,000,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)헤외이동학습 운영비  5,000,000

원×1회=
5,000,000

2.현장체험학습활동 14,630 14,630 0

1.수학여행 12,950 12,950 0

1.교육운영비 12,950 12,950 0  

2.수련활동 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

3.동아리활동 8,400 6,800 1,600

1.창제동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.동아리활동 4,600 3,000 1,600

1.운영수당 3,040 2,200 840
(성립전)우수스포츠클럽 지도강사비  

30,000원×28시간=
840,000
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2.교육운영비 1,460 800 660
(성립전)우수스포츠클럽 물품 구입  

120,000원×3종=
360,000

(성립전)우수스포츠클럽 시설이용료  

20,000원×5회×3명=
300,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)우수스포츠클럽 식비 및 간식비  

10,000원×5명×2회=
100,000

3.준거집단활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

4.진로활동 10,150 12,650 -2,500

1.직업탐방 3,600 5,000 -1,400

1.교육운영비 3,600 5,000 -1,400직업탐방버스비  -500,000원= -500,000

직업탐방식사비  -400,000원= -400,000

직업탐방체험료  -500,000원= -500,000

2.진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.적성검사 400 1,000 -600

1.교육운영비 400 1,000 -600표준화검사외  -600,000원= -600,000

4.진로진학상담실 1,150 1,150 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.일반업무추진비 50 50 0  

5.목공실운영 4,500 5,000 -500

1.운영수당 300 600 -300목공실 운영 강사료  -300,000원= -300,000

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.비품구입비 1,800 2,000 -200목공실운영 기구구입  -200,000원= -200,000

4.선택적 교육활동 14,868 7,500 7,368

1.방과후학교 운영 7,368 0 7,368

1.방과후학교운영 7,368 0 7,368

1.방과후학교운영 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전)특기적성 방과후수업 강사비  

40,000원×2시간×25회×2과목=
4,000,000

2.교육운영비 200 0 200(성립전)교재구입  100,000원×2회= 200,000
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2.일반고 교육역량강화(과제1-1) 2,880 0 2,880

1.운영수당 1,080 0 1,080
(성립전)특기적성 방과후 강사수당  

30,000원×3명×12시간=
1,080,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)특기적성 방과후 재료비  75,000

원×2개반×12회=
1,800,000

3.통합수업운영 288 0 288

1.교육운영비 288 0 288
(성립전)통합수업운영 재료비  144,000원

×2회=
288,000

2.독서활동 7,500 7,500 0

1.독서활동운영 7,500 7,500 0

1.도서구입 6,500 6,500 0

1.도서구입비 6,500 6,500 0  

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교육활동 지원 64,380 40,705 23,675

1.교무업무 운영 14,380 14,105 275

1.교무학사운영 14,380 14,105 275

1.교무학사운영 9,650 9,650 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교직원복지비 350 350 0  

3.교육운영비 9,100 9,100 0  

2.교육활동홍보 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.입학식행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.졸업식행사운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

5.졸업앨범제작 385 385 0

1.교육운영비 385 385 0  

6.청소용품 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  
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7.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

8.교육과정평가 475 200 275

1.교육운영비 475 200 275답안카드구입  220,000원×1박스×1회= 220,000

카드회수용봉투 구입  55,000원×1박스×1

회=
55,000

9.교무실무사인건비 220 220 0

1.무기계약직원인건비 220 220 0  

2.생활지도운영 3,100 3,200 -100

1.학생생활상담지도 2,300 2,300 0

1.학생생활지도 운영 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 400 400 0  

2.상담실운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교폭력예방 300 400 -100

1.학교폭력예방 300 400 -100

1.여비 300 400 -100학교폭력자치위원 여비  -100,000원= -100,000

3.학생안전교육 500 500 0

1.안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.연구학교 운영 23,500 0 23,500

1.연구학교운영 23,500 0 23,500

1.수업혁신역량강화 5,200 0 5,200

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전)전문성 신장 연수 강사수당  

500,000원×2회=
1,000,000

2.여비 2,100 0 2,100
(성립전)해외이동학습 지원  700,000원×3

명=
2,100,000

3.교육운영비 900 0 900
(성립전)전문성신장 연수비 지원  100,000

원×5명=
500,000

(성립전)교사 동아리 운영  200,000원×2

개동아리=
400,000

4.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전)교과별 부서별 학년별 협의회  

15,000원×4명×10개협의회×2회=
1,200,000
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2.교육과정운영 및 학생지원 6,900 0 6,900

1.교육운영비 6,900 0 6,900
(성립전)학생 동아리 활동  100,000원×9

개동아리=
900,000

(성립전)교육과정 워크숍  750,000원×2회

=
1,500,000

(성립전)인성교육 및 학교밖 학교프로그

램, 체험활동  200,000원×11회=
2,200,000

(성립전)벌메제 축제지원  800,000원×1회

=
800,000

(성립전)학생회 자치활동 지원  750,000원

×2회=
1,500,000

3.학교문화 운영 시스템 구축 6,100 0 6,100

1.교육운영비 5,700 0 5,700
(성립전)마을교육과정운영 및 로컬에듀  

950,000원×2회=
1,900,000

(성립전)학부모회 워크숍  200,000원×2회

=
400,000

(성립전)학부모 연수  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)학년별 전일제 창의적 체험활동  

400,000원×6학급=
2,400,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)학부모회 간담회  100,000원×4회

=
400,000

4.혁신학교 운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800(성립전)학생지도용품  30,000원×10회= 300,000

(성립전)소모품  100,000원×5회= 500,000

5.로컬에듀(창의적교육특구) 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전)학교로 찾아가는 연극  2,000,000

원×1회=
2,000,000

(성립전)독서인문학 캠프  1,000,000원×1

회=
1,000,000

(성립전)독서 프로젝트 수업  1,500,000원

×1회=
1,500,000

4.학습지원실 운영 5,400 5,400 0

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.비품구입비 400 400 0  

2.정보화실운영 4,800 4,800 0

1.학교정보화지원 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

5.교육여건 개선 18,000 18,000 0
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1.교육환경개선 18,000 18,000 0

1.교육환경개선 8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0  

2.컴퓨터 및 영상장치구입 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0  

6.학교 일반운영 133,383 131,589 1,794

1.학교기관 운영 36,035 36,035 0

1.부서기본운영 36,035 36,035 0

1.교장실운영 6,430 6,430 0

1.일반업무추진비 3,430 3,430 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 29,605 29,605 0

1.일반수용비 5,805 5,805 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 23,700 23,700 0  

2.시설 장비 유지 94,848 93,054 1,794

1.학교시설장비유지 94,848 93,054 1,794

1.공공요금및제세공과금 43,972 43,972 0

1.전기요금 33,000 33,000 0  

2.상하수도료 2,400 2,400 0  

3.기타공공요금 8,572 8,572 0  

2.시설관리용역료 26,800 26,800 0

1.일반수용비 26,800 26,800 0  

3.연료비 2,000 2,000 0

1.연료비 2,000 2,000 0  

4.시설일반관리비 22,076 20,282 1,794

1.일반수용비 22,076 20,282 1,794소규모 수선비  1,794,000원= 1,794,000

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0
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1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.유관기관협력 400 400 0

1.유관기관협력 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000예비비  -5,000,000원= -5,000,000

세출합계 521,815492,362 29,453
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